
16  diário oficial Nº 34.572 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

rídica de direito privado, com sede na Cidade de Ananindeua, Estado do 
Pará, na Rodovia BR 316, Km 04, Sala Horizonte, Bairro Guanabara, CEP: 
67.110-000, inscrita no CNPJ nº 24.784.257/0001-40, neste ato represen-
tado por RICARDO YOSHIO YAMADA LAMARÃO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

 Protocolo: 651370
CITAÇÃO POR EDITAL

GDIL/DIPRE Nº 033/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2019/338002 2014/50613-9 Eunice da Conceição Lima Veras
2 2019/338002 2014/50680-9 Lucia de Fatima Guedes Alves
3 2019/338002 2015/51034-6 Sidonias Tenório do Vale
4 2019/234512 2014/76891-0 Marcio Sillas Albuquerque
5 2019/361647 2014/50967-0 Raimundo Leopoldo Laminas
6 2019/361647 2015/51754-9 Manoel Cardoso Rodrigues
7 2019/110987 2014/03061-7 Guilhermina moura Quaresma
8 2019/338492 2018/51720-6 Teresinha Maria Siqueira de Castro
9 2019/338492 2018/51799-6 Ana Lucia Botelho da Costa
10 2019/338492 2018/51857-0 Maria Ilma de Moura Teixeira
11 2019/338492 2018/51916-5 Raimunda do Rozario Matos
12 2019/338492 2018/52024-4 Benedito Mendes da Costa Freitas
13 2019/492733 2015/87219-4 Mariane Castro Moura
14 2013/337733 2007/53949-9 Dinamar da Silva Santos
15 2019/316845 2018/50636-7 Maria Eugenia Brito da Silva
16 2019/316822 2017/52596-7 Charles Marques Barreto
17 2019/333615 2013/51758-1 Myralba Joyce Costa da Silva
18 2019/333615 2013/52867-9 Marcos de Jesus Maia
19 2019/333615 2013/53619-0 Oceanira Ribeiro de Freitas
20 2019/333615 2014/50478-0 Ana Maria Veira de Araujo
21 2019/356547 2015/50580-1 Lázaro da Silva
22 2019/356547 2015/50750-1 Maria Lúcia de Sena Araújo
23 2019/341865 2008/51933-0 Antônio dos Santos Romano
24 2019/341884 2017/53544-0 Raimundo Daniel Lopes
25 2019/337924 2018/50755-2 Alberto Vieira de Miranda Filho
26 2019/337924 2018/51387-2 Maria de Nazaré da Silva
27 2019/337924 2018/51518-6 Maria Izabel Reis
28 2019/341916 2014/51133-2 Raimunda Gouvea Magno
29 2019/341916 2014/51183-1 Maria de Jesus Barbosa da Costa
30 2019/341916 2014/51312-3 Edith de Oliveira Neto
31 2019/341916 2015/51031-3 Olga Sueli Ribeiro de Castro Puga
32 2021/419227 2017/53633-0 Waldomiro Rozendo da Costa
33 2021/419046 2017/52656-2 Maridalena Azevedo Costa Brito
34 2021/419046 2017/52667-5 Adilson Raimundo Pinto Monteiro

35 2021/419046 2017/52769-0 Maria Djanira dos Santos Almeida
Bruno Augusto Hortêncio da Gama

36 2021/419046 2017/52807-0 Olimpio Martins Ramos
37 2021/419046 2017/50997-1 Alexandrina da Silva Gomes
38 2021/419046 2017/51564-6 Therezinha Esquerdo da Silva
39 2021/419046 2017/51707-3 Maria Marta Mendes da Silva

 40  2021/419046  2017/51471-2

Alessandra Farias Moraes
Alberto Jânio Farias Cassuli
 Aline Vitória Farias Cassuli
 Wendy Naely Farias Cassuli

 Natalli Farias Cassuli
Joana Farias Cassuli

41 2021/419046 2017/51516-9 Jose Gabriel Neves de Souza
42 2021/419046 2017/50873-1 Maria das Dores Barbosa Vieira
43 2021/419299 2019/51635-5 João Bezerra de Souza
44 2021/364292 2017/52745-2 Edna Barros Maia
45 2021/364292 2017/52948-0 Mario Crisostomo dos Reis
46 2021/364292 2017/51467-6 Osvaldo Gomes da Silva
47 2020/74886 2018/5112-0 Agnaldo de Castro Silva
48 2020/491309 2018/50843-1 Maria de Jesus Lima Marques
49 2021/266738 2019/50837-9 José Maria da Silva
50 2021/266902 2019/52139-9 Daniel Gonzaga da Silva

Belém, 03 de maio de 2021. ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA 
LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 651292

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236 DE 03 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/453966 (PAE), de 29/04/2021.
RESOLVE: I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a Max Wander Campelo de 
Oliveira, matrícula nº 57204785/3, servidor da Secretaria de Educação do 
Estado Pará – SEDUC, ocupante do cargo de Motorista, a viajar ao muni-
cípio de Santarém/PA, no período de 30/04/2021 a 10/05/2021, com o 
objetivo de conduzir o Caminhão – Unidade Móvel.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 10 e ½ (dez e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item 
I. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio de 
2021. ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

 Protocolo: 651349
PORTARIA Nº 235 DE 03 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/415781 (PAE), de 20/04/2021.
RESOLVE: I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, 
matrícula n° 5948298/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, 
a viajar aos municípios de Castanhal/PA, Santa Izabel do Pará/PA e Santo 
Antônio do Tauá/PA, no período de 19/05/2021 a 21/05/2021, a fim de re-
alizar diligências relativas aos processos n° 2020/690972, n° 2020/583859 
e n° 2020/90171.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio de 
2021. ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 651330
PORTARIA Nº 237 DE 03 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/464906 (PAE), de 03/05/2021.
RESOLVE:
 I - AUTORIZAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula nº 
5929454/3, ocupante do cargo de Coordenador de Tecnologia da Informa-
ção, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 05/05/2021 a 
15/05/2021, a fim de organizar a infraestrutura de informática da Unidade 
Móvel - Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 10 e ½ (dez e meia) 
diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio de 2021.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

     Protocolo: 651690
PORTARIA Nº 238 DE 03 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/464936 (PAE), de 03/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Santarém/PA, no período de 05/05/2021 a 10/05/2021, a fim de orga-
nizar a infraestrutura da Unidade Móvel - Caminhão do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 10 e ½ (dez e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

 Protocolo: 651692

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Contrato Administrativo: 07/2021
Processo: 2021/78960
Data da Assinatura: 23/04/2021
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente Instrumento tem o objetivo de apostilar a Cláusu-
la Quarta, referente a Fonte de Recursos do Contrato Administrativo nº 
07/2021, com fundamento na Lei n° 8.666/1993.
Contratada: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, pessoa ju-


